
 

证券代码：002080       证券简称：中材科技       公告编号：2011－057 

中材科技股份有限公司关于 

“年产 35 万只天然气新型高压气瓶生产线项目”变更公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

 

一、投资项目变更概述 

中材科技股份有限公司（以下简称“公司”） 之全资子公司中材科技（苏州）

有限公司（以下简称“苏州有限”）在山东淄博设立全资子公司“中材科技（淄

博）有限公司”（以下简称“淄博有限”），承担“年产 35 万只天然气新型高压

气瓶生产线项目”建设。该项目已于 2011 年 7 月 5 日经中材科技股份有限公司

第三届董事会第二十七次临时会议审议通过。 

淄博有限成立后，积极开展项目前期手续申报，组织设备采购，但由于项目

土地问题无法进场，导致开工日期无法确定，项目预期目标难以按计划达成。公

司经过充分分析和调研，并组织专家论证，拟调整该项目建设地点，项目地点转

至成都新津工业园区，由苏州有限全资子公司“中材科技（成都）有限公司”（以

下简称“成都有限”）承担建设，项目建设规模不变。 

公司于2011年10月25日在巨潮资讯网刊登《中材科技股份有限公司澄清公

告》（公告编号：2011-054），拟选址成都投资建设"年产35万只天然气新型高压

气瓶生产线项目"，现经董事会研究决定，将原定在淄博投资建设的项目，建设

地点变更至成都新津工业园区建设。 

本公司第四届董事会第三次临时会议以9票赞成，0票反对，0票弃权的表决

结果通过了《关于“年产35万只天然气新型高压气瓶生产线项目”变更建设地点

的议案》。根据本公司章程的规定，上述事项无须提交股东大会批准。 

二、项目调整的具体原因 

原投资项目“年产 35 万只天然气新型高压气瓶生产线项目”由淄博有限承

担建设，该项目投资总额 39582.68 万元，拟建设 2 条天然气新型高压复合气瓶

生产线，共形成年产 35 万只天然气新型高压气瓶的生产能力，项目建设期 18

个月。 



 

该项目经董事会审议批准后，淄博有限按计划开展各项项目前期准备工作，

完成了项目备案、环评等手续申报，组织部分设备采购和建筑施工招标等。但是

项目所征用的土地，由于政府与当地村民未达成协议，导致该地块无法正常挂牌

交易，因而项目无法取得建设用地，不能及时开工建设。项目无法按计划正常实

施。 

由于土地的不确定性，无法保证开工的明确时间，考虑到市场日益增长的需

求态势，公司增加气瓶产能的迫切要求，为加快公司投资项目进度，保证项目收

益尽快实现，拟调整原有项目的实施地点。 

经过公司充分调研，四川省成都市新津工业园区新材料产业功能区具备以下

投资优势： 

1、新津工业园区新材料产业功能区为国家科技部授予的“国家高性能纤维

高新技术产业化基地”，建设条件和经营环境有保障。 

2、新津工业园区新材料产业功能区内企业可享受西部大开发政策，如所得

税按 15%计，另可享受设备购置补贴、流动资金货款贴息等方面的优惠政策。 

3、落户新津工业园区新材料产业功能区，在土地投资成本、原材料运输成

本、燃动力成本等方面都具有比较优势。 

4、落户新津工业园区新材料产业功能区，产品可辐射需求旺盛的中原、西

北、中亚等市场，扩大产品销售网络，减少产品运输成本。 

通过深入调研分析，四川成都新津工业园区新材料产业功能区更有利于项目

建设。因此苏州有限拟撤销淄博有限，将项目地点转至四川新津工业园区新材料

产业功能区，变更后的“年产 35 万只高压复合材料天然气气瓶项目”由其全资

子公司成都有限承担建设，项目建设规模不变，建设方案、投资收益等由于实施

地点变化进行相应调整，主要变更内容如下： 

项目 淄博有限 成都有限 变更说明 

项目名称 
年产 35万只天然气新型

高压气瓶生产线项目 

年产 35万只高压复合材

料天然气气瓶项目 
— 

项目地点 
山东省淄博市高新技术

产业开发区 

四川省成都市新津工业

园区新材料产业功能区 
— 

建设用地 173.38 亩 229.55 亩 土地面积增加，但单价



 

下降。 

建筑面积 59440平米 67500.37平米 
由于地形原因及生产线

工艺布局调整有所增加 

投资额 

投资总额39582.68万元，

其中建设投资 30492.12

万元，建设期利息

1100.03 万元，流动资金

7990.53 万元 

投资总额39649.79万元，

其中建设投资 30484.48

万元，建设期利息 1142.2

万元，流动资金 8023.11

万元 

总投资增加 67.11万

元，主要差异在建筑工

程、土地变化、进口设

备增加关税等 

投资收益 

年均销售收入 55505.53

万元，年均利润总额

7933.69 万元，总投资收

益率 21.90%，税后投资回

收期 6.21年 

年均销售收入 55505.53

万元，年均利润总额

8007.15 万元，总投资收

益率 22.08%，税后投资回

收期 6.22年 

收入不变，净利润有所

增加主要为成都燃动力

成本较淄博有所下降 

建设期 18个月 25个月 

主要是进口设备制造周

期和海运周期较淄博项

目计划时增加 7-8个月 

三、调整后项目的具体内容 

调整后“年产35万只高压复合材料天然气气瓶项目”拟由公司的全资子公

司苏州有限之全资子公司成都有限承担建设，项目具体情况如下： 

（一）投资项目主体 

“年产35万只高压复合材料天然气气瓶项目”的投资主体为中材科技（成都）

有限公司。 

公司名称：中材科技（成都）有限公司 

注册地址：新津工业园区新材料产业功能区新材18路 

法定代表人：鲁 博 

注册资本：1,000万元 

股东情况：中材科技（苏州）有限公司100%出资 

经营范围：气瓶、无缝金属内衬、复合材料及制品的生产、销售并提供相关

技术服务；机械设备销售；机械工程设计与安装；经营本企业自产产品的出口业

务和本企业所需机械设备、零配件、原辅材料的进口业务。（以上范围法律、行

政法规及国务院决定禁止的项目除外，限制的项目取得许可后方可经营。） 

（二）投资项目基本情况 



 

1、项目具体内容 

项目名称：年产35万只高压复合材料天然气气瓶项目 

建设内容：建设2条高压复合材料天然气气瓶生产线，共形成年产35万只各

种天然气汽车用新型高压气瓶的生产能力。项目产品的技术、质量将达到国内领

先、国际先进水平。 

实施主体：中材科技（成都）有限公司 

建设地点：四川省成都市新津工业园区 

2、项目投资总额及进度 

投资金额：项目总投资39649.79万元，其中：建设投资30484.48万元，建设

期利息1142.2万元，流动资金8023.11万元。 

资金来源：自有资金11895.41万元，银行贷款27754.38万元。 

投资进度：建设期25个月 

3、主要经济指标 

根据苏州中材非金属矿工业设计研究院有限公司编制的项目可行性研究报

告，预计项目年均销售收入可达55505.53万元，年均利润总额8007.15万元，总

投资收益率22.08%。项目建成后的实际效益情况，由于会受到行业、市场环境等

各种因素的影响，存在不确定性。 

4、项目的可行性分析 

（1）符合国家重点行业结构调整专项的目标和重点 

项目产品属高性能复合材料产品，采用两种先进的工艺制造技术：金属成型

采用当今世界一流的无焊缝金属旋压技术，复合材料成型采用高性能纤维缠绕技

术。两类技术的应用，一方面促进了我国压力容器内衬工业化制造技术的提升，

另一方面带动了我国复合材料规模化制造技术发展。 

因此作为新材料产业的一个重要内容，车用天然气气瓶产业以市场需求为导

向，高起点、高水平，以促进相关行业发展、调整复合材料产业结构、提升复合

材料行业制造水平为宗旨，采用世界先进技术，产品技术含量高并具有很强的市

场竞争力，完全符合我国关于重点行业结构调整中新技术、新产品和新材料专项

的目标及重点。 

（2）来源于市场急需 



 

产品主要应用于天然气汽车领域，目前国内外对于该类气瓶的市场需求旺

盛。截止到2010年底全世界已有天然气汽车1250万辆，天然气加气站18400多座。

最近4年，世界天然气汽车保持着100%的增长速度。据国际天然气汽车协会预计，

到2020年全球天然气汽车将发展到6500万辆。 

我国近年来为保证国家能源安全，减少排放，保护环境，积极鼓励发展天然

气等新能源汽车，国内发动机与整车企业纷纷将天然气汽车纳入企业产品开发计

划，不断加大对天然气汽车产品的研发投入，同时积极与大学、研究机构展开合

作，加快了产品研发和上市的步伐。目前累计有300多个天然气汽车车型进入国

家机动车新产品公告，到2010年底国内天然气汽车的保有量为270万辆左右，并

且每年的增长量都在40万辆左右。预计到2015年，全国天然气汽车保有量在500

万辆左右。 

因此国内外天然气汽车行业已进入高速发展期，天然气高压复合气瓶的需求

也将同步高速增长。 

（3）满足环境保护、能源替代的迫切需要 

随着世界经济的发展，全世界汽车产量和汽车保有量都在不断增加，汽车运

行消耗的石油资源已占到全世界石油产量的一半以上。据预测21世纪中叶，汽车

以石油为燃料的时代将会结束。因此寻找替代能源，开发和发展替代石油的天然

气汽车对全世界尤其是对我国都是非常重要的。压缩天然气为燃料的汽车与传统

燃油汽车相比，综合降低污染物排放量可达82.2%，因此天然气汽车已逐渐成为

解决能源短缺、环境保护、促进汽车产业快速发展的重要战略，在能源替代和环

境保护方面发挥着越来越大的作用，得到了各国政府、汽车制造商及使用者的支

持。 

（4）可行性研究报告专家评审会主要结论 

该项目符合国家产业政策，具有较好的社会经济效益；可研报告内容完整，

投资规模基本合理，技术工艺及设备选型先进成熟，建设方案可行；项目在环境

保护、安全卫生、节能节水等方面措施合理，符合相关规定；劳动组织和人员配

置合理；建议进一步明晰项目的目标市场及产品品种构成，完善投资效益评价，

同时加快项目建设进度，尽早建成达产。 

四、项目投资的目的，实施的风险及对公司的影响 



 

本项目主要风险来自于受能源危机及市场需求因素影响，现有厂商及潜在对

手纷纷新建项目扩大产能，市场竞争将进一步加剧；随着公司复合气瓶产能的快

速扩张，原材料长期稳定供应存在风险。针对以上风险，苏州有限将不断提高产

品的技术含量，并加强与原有生产线成本效益的对比分析，进一步降低产品成本，

提升产品核心竞争力；同时在项目运行过程中进一步完善原材料供应体系，与战

略供应商形成长期稳定的战略合作关系，确保项目原材料供应，将项目面临的风

险降至最低。 

五、备查文件 

1、中材科技股份有限公司第四届董事会第三次临时会议决议 

特此公告。 

 

 

                          中材科技股份有限公司董事会 

                                二○一一年十一月十五日 


